MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho de Campus

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Resolução nº 35/2018

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Aprova a abertura de processo eleitoral para
complementar a representação nas
comissões permanentes e no Conselho do
Campus Porto Alegre e define comissão
eleitoral

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a abertura de edital de processo eleitoral para

complementar a representação nas comissões permanentes do Campus Porto Alegre, não
preenchidas no processo regido pelo Edital nº 42/2018.

Parágrafo único. As comissões do Campus Porto Alegre, bem como os
espaços de representação a serem ocupados, são:

I – Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE):
a) 03 (três) representantes do segmento discente e seus respectivos

suplentes;
b) 03 (três) representantes do segmento técnico-administrativo em educação

e seus respectivos suplentes.
II – Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE):
a) 02 (dois) representantes do segmento docente e seus respectivos

suplentes;
b) 01 (um) representante do segmento técnico-administrativo em educação e

seu respectivo suplente.
III – Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação

(CAGPPI):
a) 03 (três) representantes do segmento discente e seus respectivos

suplentes;
b) 02 (dois) representantes do segmento técnico-administrativo em

educação e seus respectivos suplentes.

  Art. 2º. APROVAR a abertura de edital de processo eleitoral para a escolha
de 02 (dois) representantes titulares da comunidade externa e seus respectivos suplentes.

Art. 3º. DESIGNAR os membros da comissão eleitoral responsável por

conduzir as eleições aprovadas nos artigos 1º e 2º dessa resolução.
Parágrafo único. Os seguintes membros serão designados:
I – Adriana de Farias Ramos, técnica-administrativa em educação;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho de Campus

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Resolução nº 35/2018

II – Átila Machado Costa, discente;
III – Luciana Sauer Fontana, docente;
IV – Odoaldo Ivo Rochefort Neto, docente.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS